

OSV
Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	Veränderung seit Jahresbeginn				
	31.12.2023	2023		2022	
	Anzahl	Anzahl	%	Anzahl	%
Sparkassen	43	-	-	-	-
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	987	-60	-5,7	-42	-3,9
Geldautomaten*	2.565	+3	+0,1	-30	-1,2
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	17.720	-8	-0,0	-343	-1,9
(darunter Mitarbeiterinnen)	12.346	-154	-1,2	-404	-3,1
Auszubildende	1.042	+52	+5,3	+9	+0,9
(darunter weibl. Auszubildende)	489	+18	+3,8	-24	-4,8

* vorläufiger Wert per 31.12.2023

Geschäftliche Entwicklung	Veränderung seit Jahresbeginn				
	Bestand	2023		2022	
	31.12.2023	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Bilanzsumme	153.840,8	-1.069,6	-0,7	+1.484,4	+1,0
Kundeneinlagen	129.878,2	-273,5	-0,2	+2.420,3	+1,9
Spareinlagen	37.432,6	-3.091,8	-7,6	-1.296,0	-3,1
- mit höherer Verzinsung	23.430,3	+58,1	+0,2	-1.757,2	-7,0
- mit normaler Verzinsung	14.002,3	-3.149,9	-18,4	+461,2	+2,8
Sichteinlagen	86.171,1	-1.813,8	-2,1	+3.448,0	+4,1
Termingelder	3.611,8	+2.930,1	+429,8	+105,7	+18,3
Eigenemissionen	2.662,7	+1.702,0	+177,2	+162,6	+20,4
Kredite an Kunden ¹⁾	79.661,5	+2.990,7	+3,9	+6.316,7	+9,0
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	38.985,1	+1.395,1	+3,7	+2.906,8	+8,4
Privatpersonen	33.732,6	+1.268,4	+3,9	+2.555,4	+8,5
- darunter: Wohnungsbaukredite	30.024,5	+1.112,8	+3,8	+2.514,4	+9,5
öffentliche Haushalte/Sonstige	6.943,8	+327,2	+4,9	+854,5	+14,8

Kreditneugeschäft ³⁾	Veränderung gegenüber Vorjahr				
	31.12.2023	2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Darlehenszusagen insgesamt	10.009,3	-4.346,0	-30,3	-102,2	-0,7
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	5.141,6	-2.019,0	-28,2	-2,7	-0,0
Privatpersonen	3.935,6	-2.239,7	-36,3	-350,0	-5,4
nachr.: Wohnungsbaukredite	4.694,1	-3.027,1	-39,2	-330,6	-4,1
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	12.848,4	+2.983,3	+30,2	-1.853,0	-15,8
Wertpapierankäufe	8.380,3	+1.809,2	+27,5	-733,1	-10,0
- festverzinsliche Wertpapiere	5.096,6	+2.562,6	+101,1	+1.030,6	+68,5
- Aktien, Optionsscheine	445,2	-148,9	-25,1	-568,1	-48,9
- Investmentfonds	2.838,5	-604,5	-17,6	-1.195,5	-25,8
Wertpapierverkäufe	4.468,1	+1.174,1	+35,6	-1.119,9	-25,4
- festverzinsliche Wertpapiere	2.150,1	+1.319,6	+158,9	-611,3	-42,4
- Aktien, Optionsscheine	448,8	-44,5	-9,0	-543,7	-52,4
- Investmentfonds	1.869,2	-101,0	-5,1	+35,1	+1,8
Nettoabsatz ⁴⁾	3.912,2	+635,0	+19,4	+386,8	+13,4

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

Mecklenburg-Vorpommern Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	Veränderung seit Jahresbeginn				
	31.12.2023	2023		2022	
	Anzahl	Anzahl	%	Anzahl	%
Sparkassen	8	-	-	-	-
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	146	-8	-5,2	-10	-6,1
Geldautomaten*	426	+6	+1,4	+2	+0,5
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	2.695	+41	+1,5	-18	-0,7
(darunter Mitarbeiterinnen)	1.845	+9	+0,5	-41	-2,2
Auszubildende	194	+6	+3,2	-3	-1,6
(darunter weibl. Auszubildende)	90	+3	+3,4	-1	-1,1

* vorläufiger Wert per 31.12.2023

Geschäftliche Entwicklung	Veränderung seit Jahresbeginn				
	Bestand 31.12.2023	2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Bilanzsumme	21.686,1	-25,1	-0,1	+772,3	+3,7
Kundeneinlagen	18.501,3	-179,3	-1,0	724,8	+4,0
Spareinlagen	4.739,4	-581,8	-10,9	-192,0	-3,5
- mit höherer Verzinsung	2.472,1	-232,5	-8,6	-384,3	-12,4
- mit normaler Verzinsung	2.267,3	-349,3	-13,3	192,3	+7,9
Sichteinlagen	12.598,8	-579,5	-4,4	867,6	+7,0
Termingelder	749,7	681,4	+997,3	24,1	+54,6
Eigenemissionen	413,4	300,6	+266,3	25,1	+28,6
Kredite an Kunden ¹⁾	12.498,9	542,8	+4,5	1.116,4	+10,3
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	5.739,9	325,7	+6,0	610,4	+12,7
Privatpersonen	5.946,0	123,1	+2,1	388,7	+7,2
- darunter: Wohnungsbaukredite	5.441,9	101,8	+1,9	375,3	+7,6
öffentliche Haushalte/Sonstige	813,0	94,0	+13,1	117,2	+19,5

Kreditneugeschäft ³⁾	Veränderung gegenüber Vorjahr				
	31.12.2023	2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Darlehenszusagen insgesamt	1.514,8	-665,6	-30,5	-31,7	-1,4
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	757,5	-245,6	-24,5	-42,2	-4,0
Privatpersonen	602,9	-407,0	-40,3	-49,9	-4,7
nachr.: Wohnungsbaukredite	757,5	-480,8	-38,8	-72,5	-5,5
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	1.649,9	+434,7	+35,8	-194,3	-13,8
Wertpapierankäufe	1.091,5	+278,5	+34,3	-63,1	-7,2
- festverzinsliche Wertpapiere	647,5	+329,6	+103,7	+153,3	+93,1
- Aktien, Optionsscheine	110,7	-11,8	-9,7	-75,6	-38,1
- Investmentfonds	333,2	-39,3	-10,6	-140,8	-27,4
Wertpapierverkäufe	558,5	+156,3	+38,9	-131,2	-24,6
- festverzinsliche Wertpapiere	261,7	+154,1	+143,3	-70,1	-39,5
- Aktien, Optionsscheine	110,9	-2,5	-2,2	-60,6	-34,8
- Investmentfonds	185,9	+4,7	+2,6	-0,4	-0,2
Nettoabsatz ⁴⁾	533,0	+122,2	+29,8	+68,1	+19,9

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

Brandenburg Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	Veränderung seit Jahresbeginn				
	31.12.2023	2023		2022	
	Anzahl	Anzahl	%	Anzahl	%
Sparkassen	11	-	-	-	-
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	223	-39	-14,9	-1	-0,4
Geldautomaten*	573	+2	+0,4	+1	+0,2
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	4.082	+14	+0,3	-49	-1,2
(darunter Mitarbeiterinnen)	2.775	-24	-0,9	-83	-2,9
Auszubildende	311	+2	+0,6	+27	+9,6
(darunter weibl. Auszubildende)	158	+4	+2,6	+8	+5,5

* vorläufiger Wert per 31.12.2023

Geschäftliche Entwicklung	Veränderung seit Jahresbeginn				
	Bestand 31.12.2023	2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Bilanzsumme	38.700,8	-967,4	-2,4	+376,3	+1,0
Kundeneinlagen	32.642,2	-352,9	-1,1	733,2	+2,3
Spareinlagen	10.331,8	-495,4	-4,6	-520,3	-4,6
- mit höherer Verzinsung	7.274,8	-10,7	-0,1	-715,8	-8,9
- mit normaler Verzinsung	3.056,9	-484,7	-13,7	195,5	+5,8
Sichteinlagen	20.711,3	-976,5	-4,5	1.216,8	+5,9
Termingelder	1.156,8	877,1	+313,7	1,0	+0,4
Eigenemissionen	442,4	241,8	+120,5	35,8	+21,7
Kredite an Kunden ¹⁾	18.183,8	724,4	+4,1	1.299,4	+8,0
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	8.486,0	335,0	+4,1	606,5	+8,0
Privatpersonen	8.147,3	344,7	+4,4	570,1	+7,9
- darunter: Wohnungsbaukredite	7.453,1	378,6	+5,4	580,6	+8,9
öffentliche Haushalte/Sonstige	1.550,5	44,7	+3,0	122,8	+8,9

Kreditneugeschäft ³⁾	Veränderung gegenüber Vorjahr				
	31.12.2023	2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Darlehenszusagen insgesamt	2.195,0	-1.007,2	-31,5	-40,3	-1,2
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	955,9	-530,7	-35,7	-56,7	-3,7
Privatpersonen	1.130,3	-408,4	-26,5	-63,1	-3,9
nachr.: Wohnungsbaukredite	1.415,3	-570,2	-28,7	-22,4	-1,1
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	2.696,9	+371,3	+16,0	-743,8	-24,2
Wertpapierankäufe	1.770,0	+135,3	+8,3	-368,5	-18,4
- festverzinsliche Wertpapiere	1.128,8	+457,6	+68,2	+233,3	+53,3
- Aktien, Optionsscheine	58,3	-23,6	-28,8	-252,3	-75,5
- Investmentfonds	582,9	-298,7	-33,9	-349,5	-28,4
Wertpapierverkäufe	926,9	+236,0	+34,2	-375,3	-35,2
- festverzinsliche Wertpapiere	516,3	+262,2	+103,2	-143,5	-36,1
- Aktien, Optionsscheine	57,3	-0,0	-0,0	-248,7	-81,3
- Investmentfonds	353,3	-26,2	-6,9	+16,9	+4,7
Nettoabsatz ⁴⁾	843,1	-100,7	-10,7	+6,8	+0,7

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

Sachsen-Anhalt Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	31.12.2023		Veränderung seit Jahresbeginn			
			2023		2022	
	Anzahl		Anzahl	%	Anzahl	%
Sparkassen	12		-	-	-	-
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	269		-3	-1,1	-12	-4,2
Geldautomaten*	579		-8	-1,4	-19	-3,1
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	4.042		-41	-1,0	-120	-2,9
(darunter Mitarbeiterinnen)	2.876		-52	-1,8	-132	-4,3
Auszubildende	202		+13	+6,9	-19	-9,1
(darunter weibl. Auszubildende)	91		+5	+5,8	-20	-18,9

* vorläufiger Wert per 31.12.2023

Geschäftliche Entwicklung	Bestand		Veränderung seit Jahresbeginn			
	31.12.2023		2023		2022	
	Mio. Euro		Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Bilanzsumme	31.818,6		+82,0	+0,3	+441,9	+1,4
Kundeneinlagen	26.493,3		128,6	+0,5	545,4	+2,1
Spareinlagen	8.193,8		-603,7	-6,9	-171,0	-1,9
- mit höherer Verzinsung	4.541,4		-157,3	-3,3	-449,6	-8,7
- mit normaler Verzinsung	3.652,4		-446,4	-10,9	278,6	+7,3
Sichteinlagen	16.980,4		-322,5	-1,9	646,6	+3,9
Termingelder	689,4		591,1	+601,4	21,2	+27,4
Eigenemissionen	629,7		463,7	+279,3	48,7	+41,5
Kredite an Kunden ¹⁾	16.457,4		710,4	+4,5	1.339,5	+9,3
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	7.821,4		303,1	+4,0	558,1	+8,0
Privatpersonen	6.924,4		203,2	+3,0	536,9	+8,7
- darunter: Wohnungsbaukredite	6.089,9		209,7	+3,6	511,1	+9,5
öffentliche Haushalte/Sonstige	1.711,5		204,1	+13,5	244,5	+19,4

Kreditneugeschäft ³⁾	31.12.2023		Veränderung gegenüber Vorjahr			
			2023		2022	
	Mio. Euro		Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾
Darlehenszusagen insgesamt	2.252,8		-711,1	-24,0	+92,2	+3,2
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	1.026,5		-387,9	-27,4	+11,0	+0,8
Privatpersonen	848,4		-450,2	-34,7	-44,6	-3,3
nachr.: Wohnungsbaukredite	962,2		-583,8	-37,8	-42,6	-2,7
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	2.676,9		+651,7	+32,2	-208,8	-9,3
Wertpapierankäufe	1.732,9		+412,8	+31,3	-69,3	-5,0
- festverzinsliche Wertpapiere	1.074,3		+558,1	+108,1	+244,3	+89,9
- Aktien, Optionsscheine	80,1		-53,1	-39,9	-69,3	-34,2
- Investmentfonds	578,4		-92,2	-13,7	-244,3	-26,7
Wertpapierverkäufe	944,0		+238,8	+33,9	-139,5	-16,5
- festverzinsliche Wertpapiere	484,7		+339,4	+233,6	-123,9	-46,0
- Aktien, Optionsscheine	78,1		-29,3	-27,3	-63,9	-37,3
- Investmentfonds	381,2		-71,3	-15,7	+48,3	+12,0
Nettoabsatz ⁴⁾	788,9		+174,0	+28,3	+70,1	+12,9

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

Freistaat Sachsen Geschäftsentwicklung kompakt

Allgemeine Daten	31.12.2023		Veränderung seit Jahresbeginn			
	Anzahl	2023		2022		
		Anzahl	%	Anzahl	%	
Sparkassen	12	-	-	-	-	
Geschäftsstellen (ohne Hauptstellen)	349	-10	-2,8	-19	-5,0	
Geldautomaten*	987	+3	+0,3	-14	-1,4	
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen	6.901	-22	-0,3	-156	-2,2	
(darunter Mitarbeiterinnen)	4.850	-87	-1,8	-148	-2,9	
Auszubildende	335	+31	+10,2	+4	+1,3	
(darunter weibl. Auszubildende)	150	+6	+4,2	-11	-7,1	

* vorläufiger Wert per 31.12.2023

Geschäftliche Entwicklung	Bestand		Veränderung seit Jahresbeginn			
	31.12.2023		2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾	
Bilanzsumme	61.635,3	-159,2	-0,3	-106,1	-0,2	
Kundeneinlagen	52.241,4	130,2	+0,2	416,8	+0,8	
Spareinlagen	14.167,6	-1.411,0	-9,1	-412,6	-2,6	
- mit höherer Verzinsung	9.142,0	458,5	+5,3	-207,4	-2,3	
- mit normaler Verzinsung	5.025,6	-1.869,5	-27,1	-205,2	-2,9	
Sichteinlagen	35.880,6	64,7	+0,2	717,0	+2,0	
Termingelder	1.016,0	780,5	+331,5	59,4	+33,7	
Eigenemissionen	1.177,1	695,9	+144,6	53,0	+12,4	
Kredite an Kunden ¹⁾	32.521,3	1.013,2	+3,2	2.561,4	+8,8	
Unternehmen/ wirtsch. Selbständige	16.937,8	431,3	+2,6	1.131,7	+7,4	
Privatpersonen	12.714,9	597,5	+4,9	1.059,7	+9,6	
- darunter: Wohnungsbaukredite	11.039,6	422,7	+4,0	1.047,4	+10,9	
öffentliche Haushalte/Sonstige	2.868,7	-15,7	-0,5	370,0	+14,7	

Kreditneugeschäft ³⁾	31.12.2023		Veränderung gegenüber Vorjahr			
	Mio. Euro		2023		2022	
	Mio. Euro	Mio. Euro	% ²⁾	Mio. Euro	% ²⁾	
Darlehenszusagen insgesamt	4.046,7	-1.962,1	-32,7	-122,4	-2,0	
Unternehmen und wirtsch. Selbständige	2.401,6	-854,8	-26,2	+85,3	+2,7	
Privatpersonen	1.354,0	-974,1	-41,8	-192,5	-7,6	
nachr.: Wohnungsbaukredite	1.559,2	-1.392,3	-47,2	-193,0	-6,1	
Umsätze Kundenwertpapiere insgesamt	5.824,6	+1.525,6	+35,5	-706,1	-14,1	
Wertpapierankäufe	3.785,9	+982,6	+35,0	-232,1	-7,6	
- festverzinsliche Wertpapiere	2.246,0	+1.217,2	+118,3	+399,7	+63,5	
- Aktien, Optionsscheine	196,1	-60,4	-23,5	-170,9	-40,0	
- Investmentfonds	1.343,9	-174,3	-11,5	-460,9	-23,3	
Wertpapierverkäufe	2.038,7	+543,0	+36,3	-474,0	-24,1	
- festverzinsliche Wertpapiere	887,5	+563,9	+174,3	-273,7	-45,8	
- Aktien, Optionsscheine	202,6	-12,6	-5,9	-170,5	-44,2	
- Investmentfonds	948,6	-8,3	-0,9	-29,7	-3,0	
Nettoabsatz ⁴⁾	1.747,3	+439,6	+33,6	+241,8	+22,7	

¹⁾ einschl. Wechselkredite und erworbene Schuldscheine und Namensschuldverschreibungen

²⁾ berechnet auf der Grundlage von Beständen in TEURO

³⁾ Darlehenszusagen Nichtbanken (ohne Treuhand), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf

⁴⁾ Käufe von Wertpapieren durch Kunden abzüglich Verkäufe von Wertpapieren durch Kunden (inklusive Umsätze auf Deka Bank-Depots), jeweils kumulierte Werte im bisherigen Jahresverlauf